
Dnešek mĚní zítŘek

Organizace sdružené v Českém fóru pro rozvojovou spolupráci vás zvou na

        TÝDNY GLOBÁLNÍHO
       VZDĚLÁVÁNÍ           3._9. 11. 2025

www.globalnivzdelavani.cz   I   eliska.sertlerova@fors.cz

3. 11. 2025  I  SEMINÁŘ
Živá knihovna jako metoda výuky 

Praktický seminář ukáže, jak použít Živou knihovnu k otevírání sociálních témat, spravedlnosti, udržitelnosti 
a propojovat je s mezipředmětovými vazbami. Tematicky se zaměříme i na témata humanitární pomoci  
a rozvojové spolupráce. Účastníci zažijí „čtení“ příběhů, získají metodické listy, online zdroje a inspiraci, jak 
odbourávat stereotypy, rozvíjet empatii a respekt ve třídě. Součástí bude diskuse o možnostech zapojení 
žáků do tvorby otázek, reflexe a evaluace.  I  Info: Václav Šneberger, vaclav.sneberger@charita.cz

uČitelé ZŠ A SŠ

BUDE UPŘESNĚNO  I  WEBINÁŘ 
Od darů k důstojnosti: když lidé rozhodují sami

Určeno pro učitele druhého stupně a výš a všechny, kdo se chtějí dozvědět více o zahraniční rozvojových 
a humanitárních aktivitách. Jaké jsou typy zahraniční spolupráce? Jaké jsou mezi nimi rozdíly? Kdy 
a proč je lepší rozdávat peníze místo distribuce materiální pomoci? A jak otevřít toto téma ve škole?
Info: Veronika Bernhäuserová, veronika.bernhauserova@adra.cz

žáci ZŠ A SŠ  I  uČitelé  I  veŘejnost

3.–7. 11. 2025  I  výstava 
Globální problémy očima mladých komiksových autorů 

Vydejte se s námi na procházku světem komiksu a podívejte se na důležitá společenská témata 
očima dětí a mládeže. Výstava představuje výběr nejlepších prací z komiksové soutěže ADRA a nabízí 
inspiraci i prostor k zamyšlení. Nechybí metodické listy pro učitele a zábavné online kvízy pro žáky.
Info: Veronika Bernhäuserová, veronika.bernhauserova@adra.cz

žáci ZŠ A SŠ  I  uČitelé  I  veŘejnost   REGISTRACE OD ZÁŘÍ

Týdny globálního vzdělávání jsou součástí celoevropské iniciativy pořádané North-South 
Centre při Radě Evropy. Akce je podpořena z prostředků Evropské unie a České rozvojové 
agentury. Obsah nevyjadřuje stanoviska donorů a nezakládá zodpovědnost z jejich strany.

BUDE UPŘESNĚNO  I  WEBINÁŘ 
Webinář k novému online kurzu pro žáky Změna klimatu 

Hledáte nástroj, který vám pomůže učit o Změně klimatu? V online kurzu, který je určen žákům 
13-17 let se dozvíme, co je současná změna klimatu, co ji způsobilo a způsobuje, jaké dopady 
to má na Zemi i na nás a jaká jsou možná řešení. Na webináři se dozvíte, jak kurz využít se žáky 
ve výuce.  I  Info: Zuzana Daubnerová, zuzana.daubnerova@clovekvtisni.cz

žáci  ZŠ A SŠ

uČitelé ZŠ A SŠ

5. 11. 2025 16:00–17:30  I  WEBINÁŘ
Škola Solidární 

Webinář Young Caritas o solidaritě, sociální spravedlnosti a respektu v globálních souvislostech. Nabíd-
neme inspirativní příběhy Živé knihovny, e-learningové kurzy a tipy jak podpořit well-being žáků a žákyň 
prostřednictvím participace, budováním sociální soudržnosti a spravedlnosti. Povinná výbava pro vyučující 
a návod, jak se stát Školou solidární.  I  Info: Václav Šneberger, vaclav.sneberger@charita.cz

5. 11. 2025  I  UNIKOVÁ HRA  
Úniková hra 2084

Úniková hra 2084 je vzdělávací týmová aktivita, která hráče vtáhne do sci-fi příběhu o záchraně 
budoucnosti lidstva. Během 40 minut řeší logické úkoly a hádanky inspirované globálními tématy, 
jako jsou klimatické změny, migrace nebo udržitelný rozvoj. Hra začíná videem od profesorky 
z roku 2084, která varuje před hrozbou pro svět a hráči mají za úkol hledat kód ke stroji času, 
aby zvrátili globální hrozby. Hra rozvíjí kritické myšlení, spolupráci a motivuje k odpovědnému 
přístupu k budoucnosti.
Místo konání: Liberecká krajská knihovna  I  Info: Nikola Šašurová, nikola.sasurova@agorace.cz

žáci SŠ

5. 11. 2025  I  SIMULAČNÍ HRA  
Simulační hra Made in Cambodia

Simulační hra Made in Kambodža přenáší účastníky do klíčových momentů rozvoje Kambodže, 
kde jako členové komise rozhodují o zásadních ekonomických, sociálních a environmentálních 
otázkách. Hra probíhá ve čtyřech kolech, během nichž hráči diskutují a hlasují o projektech jako 
výstavba textilní továrny, rozšíření těžby dřeva, ochrana životního prostředí a lidských práv či 
dlouhodobé přežití obyvatel. Každé rozhodnutí má lokální i globální dopady, které jsou hráčům 
po hlasování představeny. Hra rozvíjí kritické myšlení, argumentační schopnosti a uvědomění si 
vzájemné propojenosti světa a komplexnosti rozhodovacích procesů.
Místo konání: Liberecká krajská knihovna  I  Info: Nikola Šašurová, nikola.sasurova@agorace.cz

žáci SŠ

6. 11. 2025  8:15–11:15  I  ONLINE KONFERENCE
Hranice svobody

Podle Všeobecné deklarace lidských práv se všichni lidé rodí svobodní a sobě rovní co do dů-
stojnosti a práv. Je tomu skutečně tak? Příběhy lidí pocházejících ze zemí Středního východu 
představí Lenka Hrabalová a Vojtěch Jochim. Online konferenci doplní dvě lekce, které vyučující 
zrealizují sami ve své třídě. Lekce budou odeslány přihlášeným vyučujícím na email. Přihlášky 
přijímáme do 26. 9. 2025.  I  Info: Veronika Hypšová, veronika.hypsova@arpok.cz

žáci 8. a 9. tŘíd ZŠ  I  žáci SŠ  I  uČitelé   

 REGISTRACE ZDE

3.–7. 11. 2025  I  workshop 
Vlastní zkušenost, globální souvislosti 

INEX nabízí mladým lidem možnost vyjet do zemí Globálního Jihu, zapojit se do dobrovolnictví a 
učit se o světě skrze osobní zkušenost. V Týdnu globálního vzdělávání navštívíme české regiony s 
interaktivními workshopy o globální spravedlnosti, transkulturní solidaritě a aktivním zapojení. Uč se 
prožitkem. Buď součástí změny.  I  Info: Petra Pilátová, petra.pilatova@inexsda.cz

žáci SŠ

  REGISTRACE OD ZÁŘÍ

4. 11. 2025   16:00–17:30  I  WEBINÁŘ  
Amanda a svět – globální témata v příbězích 

Prostřednictvím příběhů mohou žáci získat vhled do různých kultur, perspektiv, historických souvis-
lostí a aktuálního dění. Na webináři si představíme knihu Amanda a svět, která vypráví o aktuálních 
tématech dnešního světa. Na příkladu konkrétních příběhů a textů si vyzkoušíme metody rozvíjející 
kritické myšlení, čtenářskou gramotnost, empatii a další kompetence potřebné v dnešním světě.
Lektoruje: Johana Krajčírová, Veronika Hypšová  I  Info: johana.krajcirova@arpok.cz

veŘejnost  I  RODIČE
uČitelé a BUDOUCÍ uČitelé ZŠ A MŠ  REGISTRACE ZDE

4.–11. 10. 2025     I  VÝSTAVA
Výstava na stromech

Nalaďte se již s předstihem na Týden globálního vzdělávání a dostaňte do svého parku nebo náměstí 
na celý týden od 4. až 11. října 2025 naši novou výstavu o pěstování květin ve východní Africe. 
Podmínky pěstování jsme dokumentovali a rozhovory s lidmi vedli přímo na květinových farmách 
v Keni, odkud pochází 40 % květin na evropském trhu. Otevřete silná témata chudoby, zacházení  
s vodou a agrochemikáliemi, informujte o dopadech systému Fairtrade. Po registraci vám zavoláme, 
přidáme do mapy a pošleme organizační balíček s výstavou (15 x A2 plakát na vizitkovém papíře). 
Info: Stanislav Komínek, stanislav.kominek@fairtrade.cz

veŘejnost  REGISTRACE ZDE

 REGISTRACE ZDE

5. 11. 2025  I  SEMINÁŘ
Velké otázky o světě 

Můžeme změnit svět? Co je spravedlnost? Kdo je zodpovědný za naši planetu? Určitě vás napad-
nou i další otázky, které souvisejí s každodenním životem i tím, co se děje před našima očima 
– a ve světě kolem nás. S pomocí metody Filozofie pro děti otevřeme na semináři prostor pro 
hravý dialog a společné přemýšlení o světě, ve kterém žijeme. Díky příběhům, hrám a otázkám 
se ponoříme do „velkých“ témat dnešního světa.
Info: Zuzana Daubnerová, zuzana.daubnerova@clovekvtisni.cz

žáci  ZŠ A SŠ   REGISTRACE OD ZÁŘÍ

  REGISTRACE OD ZÁŘÍ

 REGISTRACE ZDE

  REGISTRACE OD ZÁŘÍ

  REGISTRACE OD ZÁŘÍ

  REGISTRACE OD ZÁŘÍ

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=jv-ZPVfwwk2NItn_vUMmz27YImvQFz5FkiXO_LtmP7ZUNFNLTkcyNDVCUEVOTE0xUk82MTU4UlA4ViQlQCN0PWcu&route=shorturl
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaW1WNIVKisP6F_BaVwFuNEgueGdip_frJncuVMGl2OCMLLQ/viewform
https://fairtrade.cz/zapojte-se/vystava-na-stromech/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=jv-ZPVfwwk2NItn_vUMmz27YImvQFz5FkiXO_LtmP7ZUQk42Rlk0TkM3ODdTRjJJN0FUTTI2V09UWSQlQCN0PWcu&route=shorturl
https://arpok.cz/pro-pedagogy/tyden-globalniho-vzdelavani/

